

江苏亨通光电股份有限公司
2004 年第一季度报告



2004 年 4 月 21 日

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司董事长崔根良先生、总经理钱建林先生、财务负责人张玲梅女士声明：保证季度报告中的财务报告真实、完整。

1.3 公司本季度财务报告未经审计。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

	A 股	B 股	其它一	其它二	其它三
股票简称	亨通光电				
变更前简称 (如有)					
股票代码	600487				
	董事会秘书			证券事务代表	
姓名	姚央毛				
联系地址	江苏省吴江市七都工业区				
电话	0512-63802858				
传真	0512-63801518				
电子信箱	htgd@htgd.com.cn				

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位: 元 币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产	975,721,208.42	913,960,502.08	6.76
股东权益 (不含少数 股东权益)	600,553,965.50	596,584,775.87	0.67
每股净资产	4.76	4.73	0.63
调整后的每股净资产	4.76	4.73	0.63
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金 流量净额	30,076,478.67	30,076,478.67	-5.19
每股收益	0.03	0.03	-25
每股收益 ^{注1}	0.03	0.03	-25
净资产收益率	0.67	0.67	-68.25
扣除非经常性损益后 的净资产收益率	0.63	0.63	-65.76
非经常性损益项目		金额	
补贴收入			408,000.00
营业外收入			35,337.00
营业外支出			168,080.00
合计			275,257.00

2.2.2 利润表

利润及利润分配表

单位: 元 币种: 人民币 未经审计

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	107,588,098.28	106,674,362.10	104,484,102.54	102,101,373.21
减: 主营业务成本	89,595,023.86	90,317,148.84	87,092,424.19	85,990,820.15
主营业务税金及附加	771,164.56	768,494.66	1,023,719.09	1,004,743.70
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	17,221,909.86	15,588,718.60	16,367,959.26	15,105,809.36
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,198,155.63	1,173,905.21	185,277.73	181,025.52
减: 营业费用	6,534,283.25	5,574,876.51	3,984,491.39	3,460,073.05
管理费用	4,239,708.89	2,451,295.53	4,679,804.47	3,569,872.25
财务费用	2,110,285.21	2,137,623.29	2,294,509.09	2,308,757.04
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	5,535,788.14	6,598,828.48	5,594,432.04	5,948,132.54
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	-	-555,380.98	-	23,352.14
补贴收入	408,000.00	408,000.00	512,000.00	190,000.00
营业外收入	35,337.00	35,337.00	27,391.00	27,391.00
减: 营业外支出	168,080.00	163,080.00	24,670.00	24,670.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	5,811,045.14	6,323,704.50	6,109,153.04	6,164,205.68
减: 所得税	2,270,098.21	2,270,098.21	2,042,112.81	2,034,187.87
减: 少数股东损益	-512,659.36	-	21,555.83	-
五、净利润(亏损以“-”号填列)	4,053,606.29	4,053,606.29	4,045,484.40	4,130,017.81

2.3 报告期末股东总人数为 21899 户

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

适用 不适用

报告期内，公司克服地区电力紧张的不利影响，合理安排生产，稳步提高生产效率。虽然市场竞争依然激烈，但截止报告期末，公司实现的主营业务收入与主营业务利润比去年同期略有上升。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	本报告期		前一报告期		增减比例（%）
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	17,221,909.86	296.37	16,367,959.26	267.93	28.44
其它业务利润	1,198,155.63	20.62	185,277.73	3.03	17.59
期间费用	12,884,277.35	221.72	10,958,804.95	179.38	42.34
投资收益					
补贴收入	408,000.00	7.02	512,000.00	8.38	-1.36
营业外收支净额	-132,743.00	-2.28	2,721.00	0.04	-2.33
利润总额	5,811,045.14	100.00	6,109,153.04	100.00	

报告期内，公司期间费用占主营业务收入的比例由前一报告期的 10.49% 上升至 11.98%，使得利润总额有所下降，从而导致期间费用占利润总额的比例与主营业务利润占利润总额的比例均较上一报告期出现上升。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内募集资金的投入情况：报告期内，公司在全介质自承式（ADSS）光缆技术改造项目上新增投入 2,804.56 万元。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

江苏亨通光电股份有限公司

董事长：崔根良

2004 年 4 月 21 日

资产负债表

2004年3月31日

编制单位：江苏亨通光电股份有限公司

单位：人民币元

资 产	合并报表		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	450,141,786.65	429,818,435.18	443,455,120.88	422,521,590.78
短期投资	-			
应收票据	-	5,221,725.37		5,221,725.37
应收股利	-			
应收利息	-			
应收账款	228,294,553.34	227,450,768.59	217,359,040.13	215,882,913.54
其他应收款	24,484,550.52	6,574,163.73	37,623,382.25	10,896,654.60
预付账款	17,160,827.80	10,511,211.94	16,031,280.03	9,430,469.29
应收补贴款	-			
存货	89,525,433.88	94,590,778.56	70,848,187.53	85,236,471.55
待摊费用	116,667.00			
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	809,723,819.19	774,167,083.37	785,317,010.82	749,189,825.13
长期投资：				
长期股权投资	-		26,656,474.11	27,211,855.09
长期债权投资				
长期投资合计	-		26,656,474.11	27,211,855.09
固定资产：				
固定资产原价	246,013,196.82	217,643,098.61	170,590,383.96	142,334,400.75
减：累计折旧	84,208,267.64	80,404,662.12	67,701,989.80	65,170,115.20
固定资产净值	161,804,929.18	137,238,436.49	102,888,394.16	77,164,285.55
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	161,804,929.18	137,238,436.49	102,888,394.16	77,164,285.55
工程物资				
在建工程	1,761,144.73		1,761,144.73	
固定资产清理				
固定资产合计	163,566,073.91	137,238,436.49	104,649,538.89	77,164,285.55
无形资产及其他资产：				
无形资产	2,431,315.32	2,431,315.32	2,431,315.32	2,431,315.32
长期待摊费用		123,666.90		
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	2,431,315.32	2,554,982.22	2,431,315.32	2,431,315.32
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	975,721,208.42	913,960,502.08	919,054,339.14	855,997,281.09

企业法定代表人：崔根良

主管会计工作负责人：钱建林

会计机构负责人：张玲梅

2004年3月31日

编制单位：江苏亨通光电股份有限公司

单位：人民币元

负债及所有者权益	合并报表		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动负债：				
短期借款	135,000,000.00	133,038,563.56	135,000,000.00	133,038,563.56
应付票据	22,122,800.96	29,102,027.20	22,122,800.96	29,102,027.20
应付账款	90,118,069.80	76,017,422.73	63,158,558.85	46,814,500.90
预收账款	69,720,121.88	20,824,825.54	69,705,389.08	20,811,452.74
应付工资	1,094,320.26	3,099,768.04	-4,462.36	1,802,604.41
应付福利费	4,473,678.37	4,631,824.73	4,068,789.35	4,307,402.01
应付股利	-	-	-	-
应付利息	-	-	-	-
应交税金	4,888,809.88	13,005,111.51	4,643,401.19	12,278,303.97
其他应付款	2,733,844.18	2,649,595.79	2,732,900.23	2,640,034.61
其他应付款	18,997,639.21	8,450,374.22	15,881,111.56	8,356,724.07
预提费用	1,011,980.71	159,077.42	964,576.37	118,000.00
预计负债				
递延收益				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	350,161,265.25	290,978,590.74	318,273,065.23	259,269,613.47
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	400,000.00	1,278,500.00	400,000.00	400,000.00
其他长期负债				
长期负债合计	400,000.00	1,278,500.00	400,000.00	400,000.00
递延税款：				
递延税款贷项				
负债合计	350,561,265.25	292,257,090.74	318,673,065.23	259,669,613.47
少数股东权益(合并报表填列)	24,605,977.67	25,118,635.47		
股东权益：				
股本	126,120,000.00	126,120,000.00	126,120,000.00	126,120,000.00
资本公积	337,575,797.18	337,575,797.18	337,575,797.18	337,575,797.18
盈余公积	53,784,996.63	53,869,413.29	53,681,707.85	53,681,707.85
其中：法定公益金	10,283,338.21	10,311,477.09	10,248,908.61	10,248,908.61
减：未确认的投资损失(合并报表填列)	-	-	-	-
未分配利润	83,073,171.69	79,019,565.40	83,003,768.88	78,950,162.59
其中：董事会预分方案中分配的现金股利	15,134,400.00	15,134,400.00		15,134,400.00
外币报表折算差额(合并报表填列)				
股东权益合计	600,553,965.50	596,584,775.87	600,381,273.91	596,327,667.62
负债和股东权益总计	975,721,208.42	913,960,502.08	919,054,339.14	855,997,281.09

企业法定代表人：崔根良

主管会计工作负责人：钱建林

会计机构负责人：张玲梅

利润及利润分配表

2004年1-3月

编制单位：江苏亨通光电股份有限公司

单位：人民币元

项目	合并报表		母公司	
	2004年1-3月	2003年1-3月	2004年1-3月	2003年1-3月
一、主营业务收入	107,588,098.28	104,484,102.54	106,674,362.10	102,101,373.21
减：主营业务成本	89,595,023.86	87,092,424.19	90,317,148.84	85,990,820.15
主营业务税金及附加	771,164.56	1,023,719.09	768,494.66	1,004,743.70
二、主营业务利润	17,221,909.86	16,367,959.26	15,588,718.60	15,105,809.36
加：其他业务利润	1,198,155.63	185,277.73	1,173,905.21	181,025.52
减：营业费用	6,534,283.25	3,984,491.39	5,574,876.51	3,460,073.05
管理费用	4,239,708.89	4,679,804.47	2,451,295.53	3,569,872.25
财务费用	2,110,285.21	2,294,509.09	2,137,623.29	2,308,757.04
三、营业利润	5,535,788.14	5,594,432.04	6,598,828.48	5,948,132.54
加：投资收益	-	-	-555,380.98	23,352.14
补贴收入	408,000.00	512,000.00	408,000.00	190,000.00
营业外收入	35,337.00	27,391.00	35,337.00	27,391.00
减：营业外支出	168,080.00	24,670.00	163,080.00	24,670.00
四、利润总额	5,811,045.14	6,109,153.04	6,323,704.50	6,164,205.68
减：所得税	2,270,098.21	2,042,112.81	2,270,098.21	2,034,187.87
少数股东损益	-512,659.36	21,555.83	-	-
加：未确认投资损失	-	-	-	-
五、净利润	4,053,606.29	4,045,484.40	4,053,606.29	4,130,017.81
加：年初未分配利润	79,019,565.40	48,081,915.54	78,950,162.59	47,652,410.14
其他转入	-	-	-	-
六、可供分配的利润	83,073,171.69	52,127,399.94	83,003,768.88	51,782,427.95
减：提取法定盈余公积	-	-	-	-
提取法定公益金	-	-	-	-
提取职工奖励及福利基金	-	-	-	-
七、可供股东分配的利润	83,073,171.69	52,127,399.94	83,003,768.88	51,782,427.95
减：应付优先股股利	-	-	-	-
提取任意盈余公积	-	-	-	-
应付普通股股利	-	-	-	-
转作股本的普通股股利	-	-	-	-
八、未分配利润	83,073,171.69	52,127,399.94	83,003,768.88	51,782,427.95

企业法定代表人：崔根良

主管会计工作负责人：钱建林

会计机构负责人：张玲梅

现金流量表

2004年1-3月

编制单位：江苏亨通光电股份有限公司

单位：人民币元

项 目	合并报表	母 公 司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	138,747,802.58	130,540,851.58
收到的税费返还	460,300.00	-
收到的其他与经营活动有关的现金	8,490,334.66	6,959,550.45
经营活动现金流入小计	147,698,437.24	137,500,402.03
购买商品、接受劳务支付的现金	70,380,417.21	63,505,261.77
支付给职工以及为职工支付的现金	6,044,345.23	5,049,836.59
支付的各项税费	18,882,434.77	18,372,859.07
支付的其他与经营活动有关的现金	22,314,761.36	20,536,887.30
经营活动现金流出小计	117,621,958.57	107,464,844.73
经营活动现金流量净额	30,076,478.67	30,035,557.30
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	-	-
取得投资收益所收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金	-	-
收到的其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	28,826,193.21	28,175,093.21
投资所支付的现金	-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	28,826,193.21	28,175,093.21
投资活动产生的现金流量净额	-28,826,193.21	-28,175,093.21
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金	-	-
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	-	-
借款所收到的现金	20,000,000.00	20,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	20,000,000.00
偿还债务所支付的现金	-	-
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	926,933.99	926,933.99
其中：支付少数股东的股利	-	-
支付的其他与筹资活动有关的现金	-	-
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	926,933.99	926,933.99
筹资活动产生的现金流量净额	19,073,066.01	19,073,066.01
四、汇率变动对现金的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	20,323,351.47	20,933,530.10

企业法定代表人：崔根良

主管会计工作负责人：钱建林

会计机构负责人：张玲梅

现金流量表(续)

2004年1-3月

编制单位：江苏亨通光电股份有限公司

单位：人民币元

补充资料	合并报表	母公司
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润（亏损以“-”号表示）	4,053,606.29	4,053,606.29
加：少数股东损益（亏损以“-”号表示）	-512,659.36	-
减：未确定的投资损失	-	-
加：计提的资产减值准备	-	-
固定资产折旧	3,803,605.52	2,531,874.60
无形资产摊销	-	-
长期待摊费用摊销	-	-
待摊费用的减少（减：增加）	-	-
预提费用的增加（减：减少）	846,576.37	846,576.37
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-	-
固定资产报废损失	-	-
财务费用	2,110,285.21	2,137,623.29
投资损失（减：收益）	-	555,380.98
递延税款贷项（减：借项）	-	-
存货的减少（减：增加）	5,065,144.68	14,388,284.02
经营性应收项目的减少（减：增加）	-28,979,521.39	-29,581,939.61
经营性应付项目的增加（减：减少）	43,092,281.85	35,104,151.36
其他	597,159.50	-
经营活动产生的现金流量净额	30,076,478.67	30,035,557.30
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：	-	-
债务转为资本	-	-
一年内到期的可转换公司债券	-	-
融资租入固定资产	-	-
3、现金及现金等价物净增加情况：	-	-
现金的期末余额	450,141,786.65	443,455,120.88
减：现金的期初余额	429,818,435.18	422,521,590.78
加：现金等价物的期末余额	-	-
减：现金等价物的期初余额	-	-
现金及现金等价物净增加额	20,323,351.47	20,933,530.10

企业法定代表人：崔根良

主管会计工作负责人：钱建林

会计机构负责人：张玲梅